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قاضی آمریکایی به افشای جزئیات 
قرارداد بویینگ و ایران ایر حکم داد

یک قاضی فدرال آمریکایی در حکمی شرکت  �
بویینگ را ملزم کرده جزئیات قرارداد خود با شرکت 
هواپیمایی ایران ایر را در اختیار شاکیان پرونده ای 
قرار دهد که به دنبال اخذ ۶۷ میلیون دلار غرامت 
از ایران هستند. به گزارش فارس، یک قاضی فدرال 
در حکمی شرکت هواپیماسازی «بویینگ» را ملزم 
کرده جزئیات قرارداد خود برای فروش هواپیمای 
مسافربری به شرکت هواپیمایی «ایران ایر» را در اختیار 
شاکیان پرونده ای قرار دهد که با متهم کردن ایران به 
اقدامات تروریستی به دنبال اخذ غرامت از این کشور 
هستند. خبرگزاری آسوشیتدپرس بامداد دیروز گزارش 
داد «روبن کاستیلو»، قاضی دادگاه منطقه ای شیکاگو، 
در حکمی سه شنبه هفته جاری به بویینگ دستور 
داده جزئیات قرارداد ۱۶ میلیارد دلاری خود برای 
فروش ۸۰ هواپیمای مسافربری به شرکت هواپیمایی 
حامل پرچم ایران، «ایران ایر» را در اختیار شاکیانی 
قرار دهد که به دنبال اخذ ۶۷  میلیون دلار غرامت از 
ایران هستند. دادگاه های فدرال آمریکا قبلا با طرح 
اتهامات بی پایه و اثبات نشده علیه ایران، این کشور را 
به پرداخت غرامت به کسانی که اصطلاحا قربانیان 
تروریسم خوانده شده اند، موظف کرده است. در یکی 
از این پرونده ها، یک دادگاه فدرال آمریکا با متهم کردن 
ایران به دست داشتن در یک حمله تروریستی در سال 
۲۰۰۳، تهران را به پرداخت مبلغ یادشده به خانواده 
یکی از قربانیان این حمله به نام «لیبوویچ» محکوم 
کرد. ایران درحال حاضر در آمریکا دارایی های قابل 
دسترس ندارد و همین موضوع باعث شده توجه 
وکلای خانواده «لیبوویچ» به قرارداد بویینگ و ایران ایر 
برای دریافت غرامت از ایران جلب شود. این خانواده 
با تنظیم شکواییه ای خواستار آن شده که تمامی اموال 
ایران که در اختیار شرکت بویینگ هستند، توقیف شود. 

تلاش پاکستان برای منصرف کردن 
ایران از شکایت یک میلیارددلاری

با وجود بدعهدی های مکرر پاکستانی ها در تکمیل  �
خط لوله انتقال گاز ایران به پاکستان، اسلام آباد معتقد 
است ایرانی ها دچار سوءتفاهم شده اند و تلاش می کند 
ایران را از شکایت به دیوان بین المللی داوری باز دارد 
و جریمه را پرداخت نکند. به گزارش فارس به نقل از 
روزنامه پاکستانی نیشن، اختلاف بر سر خط لوله انتقال 
گاز ایران به پاکستان با متهم کردن اسلام آباد از سوی 
تهران به تخطی از توافق شدت گرفته است. منابع 
دیپلماتیک پاکستانی گفته اند پاکستان تلاش می کند 
ایران را از شکایت به دیوان بین المللی داوری برای 
دریافت خسارت بیش از یک میلیارد دلاری باز دارد. 
یک مقام ارشد در وزارت خارجه پاکستان گفت: ایران 
از استدلال های پاکستان برای تأخیر در اجرائی کردن 
خط لوله انتقال گاز ایران به پاکستان خسته شده 
است. «ما تلاش می کنیم ایرانی ها را متقاعد کنیم 
که هنوز به این پروژه متعهدیم و این تأخیر به علت 
هیچ گونه قصد و نیت بد نیست». وی افزود: پاکستان 
خوش بین بود که این موضوع از طریق مذاکرات حل 
خواهد شد. «آنها فقط دچار سوءتفاهم شده اند. این 
موضوع حل خواهد شد». بنا بر گزارش ها، ایران تهدید 
کرده است که علیه پاکستان برای کنارگذاشتن پروژه 
«آی پی» به دیوان بین المللی داوری شکایت می کند. 
تهران هشدار داده است که به بند جریمه در توافق 
خریدوفروش گاز استناد می کند که براساس آن 
درصورتی که پاکستان به توافق پایبند نباشد، پاکستان 

باید روزانه یک  میلیون دلار به تهران بپردازد. 

گذر

توقف خریدوفروش خیابانی ارز
نورافکن بانک مرکزی برای شفافیت در بازار ارز،  �

کار را به راه اندازی سامانه ارزی کشانده و کم کم 
معاملات را از کف خیابان فردوسی به صرافی های 
شناسنامه دار می کشاند. به گزارش مهر، بازار ارز 
ایران پیچیدگی های خاص خود را دارد؛ بازاری که 
هرازچندگاهی با سروصدا، همه ذهن ها را معطوف به 
خود می کند و تا چند روزی که از سوی سیاست گذاران 
سر و سامان داده شود، حسابی گردوخاک می کند. 
این بازار سهم امسال خود را هم از نوسانات بازار 
گرفت و چند هفته ای، آن قدر پرسروصدا بود که 
حتی عده ای را هم از شهرستان به تهران کشاند تا 
بلکه سرمایه های هرچند ناچیز خود را هم وارد این 
بازار کرده و برای خود، سودی دست وپا کنند، اما مثل 
همیشه، این نوسانات هم به این بازار دل خوش نکرد 
و بالاخره بار خود را بست؛ اما شاید تفاوت نوسانات 
این دوره با نوسانات گذشته بازار ارز در سال های اخیر، 
پابه عرصه گذاشتن «نیما» بود؛ سامانه ای ارزی که 
 می خواهد همه چیز را شفاف کند و هر خریدوفروشی 
را که بوی سوداگری می دهد، سروسامان دهد. 
آن گونه که بانک مرکزی اعلام کرده، این سامانه 
نه تنها خریدوفروش های ارزی را شفاف کرده و شرایط 
را برای سوداگری در بازار ارز سخت می کند؛ بلکه 
به نفع صرافان شناسنامه داری است که تا پیش از این، 
همیشه تحت الشعاع خریدوفروش های خیابانی بازار 
ارز قرار می گرفتند و مشتریانشان، از چنگشان می پرید. 
حالا این سامانه قرار است نقش آفرینی جدیدی در 
بازار ارز داشته باشد و شرایط را به نحوی فراهم 
کند که هرکسی قرار باشد ارز بخرد و بفروشد، کار 
را از طریق سامانه ارزی پیش ببرد. تأمین ارز حجم 
درخور توجهی از مبادلات مالی تجارت خارجی کشور 
از طریق صرافی ها صورت می گیرد و صرافی ها در 
تأمین ارز کمک شایانی به بازرگانان و تجار می کنند؛ اما 
به موازات تلاش این بخش شفاف، صرافان غیرمجاز و 
دلالان، فضای این بازار را غیرشفاف کرده اند که نظارت 
مؤثر بر این حجم از معاملات از لازمه های کنترل بازار 
ارز است. در این راستا بانک مرکزی با همکاری سایر 
دستگاه ها به ویژه وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
اقدام به ایجاد بازار الکترونیکی خریدوفروش ارز کرده 
است. بازار الکترونیکی خریدوفروش ارز از ارتباط 
سامانه های ارزی بانک مرکزی با سامانه جامع تجارت 
تشکیل شده و متقاضیان و عرضه کنندگان ارز در 
این بازار به صورت سیستمی با یکدیگر ارتباط برقرار 

می کنند و معامله ارزی انجام می دهند.
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لیلا مرگن: درست هم زمان با روزهایي که کنفرانسي 
براي تدوین دیپلماسي آبي ایران در آن سوي مرزها 
برگزار شد، کشاورزان ورزنه  اي در اعتراض به نبود 
تخصیص حقابه هاي قانوني خود تجمع کردند. این 
اعتراضات نشان مي دهد که در داخل کشور فضاي 
مناسبي براي گفت وگو بر سر آب ایجاد نشده است و در 
تقسیم آب منابع داخلي، دیپلماسي مناسبي را در پیش 
نگرفته ایم. نبود گفت وگو بر سر آب و سیاست هاي 
احتمالا نادرست گذشته، ایران امروز را به جایي کشانده 
که کشاورزان خسته از ضعف هاي مدیریتي که در 
روزهاي گذشته با اعتراضات آرام خود پاسخي از سوي 
مسئولان دریافت نکردند، روز جمعه در کنار خط لوله 
انتقال آب اصفهان به یزد تجمع کردند. این تجمع با 
حضور مأموران نیروي انتظامي، (تا لحظه تنظیم این 
گزارش)، بدون آسیب به تأسیسات و افراد پایان یافت 
اما تجمعاتي از این دست، نشان دهنده گسترش یافتن 

جدال آب در مرزهاي داخلي ایران است.
کشاورزان ورزنه و شرق اصفهان از روز جمعه ۲۷ 
بهمن ماه در اعتراض به عدم تخصیص حقابه قانونی 
خود با گذاشتن تراکتورهایشان در ابتدای ورودی شهر 
اعتراضات مسالمت آمیز صنفی خود را آغاز کردند. این 
کشاورزان که با عدم پاسخگویي مسئولان مواجه شدند، 
چند روز پیش تراکتورهاي خود را رها کرده و داخل 
شهر ورزنه با شعار «مرگ بر کشاورز»، «درود بر ستمگر» 
سعي کردند صداي خود را به گوش مسئولان برسانند و 
پس از پایان راهپیمایي، مجددا به محل اصلي تجمع 
خود در ورودي شهر برگشتند. اما روز جمعه آنها 
تجمع خود را به کنار خط انتقال آب اصفهان به یزد 
منتقل کردند. این تجمع با مداخله نیروي انتظامي به 
پایان رسید. در جریان درگیري کشاورزان شرق اصفهان، 
در سال ۹۱، این خط لوله تخریب شد و آبرساني به شهر 
یزد با اختلال مواجه شده بود. در آن سال اعتراضات 
کشاورزان به آشوب تبدیل شد. سابقه درگیري در 
حوضه زاینده رود فقط به شکسته شدن لوله انتقال آب 
اصفهان به یزد خلاصه نمي شود. درگیري کشاورزان بر 
سر پروژه انتقال آب  بن-بروجن که آب را از یك بخش 
از استان چهارمحال وبختیاري به سمت دیگري از این 
استان براي تأمین نیازهاي صنعت فولاد منتقل مي کرد 
نیز در تیرماه سال ۹۵، منجر به کشته شدن یك نفر شد.

حال بار دیگر کشاورزان اصفهاني که دل خوش 
به مصوبات ۹ماده  ای شورای عالی آب و امیدوار 
بودند با تشکیل کمیته مدیریت به هم پیوسته حوضه 
آبریز زاینده رود، بخشي از مشکلاتشان حل شود، 

کارد به استخوانشان رسیده و به اعتراضات مدني 
مسالمت آمیز روي آورده اند. محمد صادقي دبیر خانه 
کشاورز استان اصفهان در گفت وگو با «شرق» درباره 
دلیل این اعتراضات بیان مي کند: ۱۴ سال است که آب 
اصفهان شرایط خوبی ندارد. بخشي از آب اصفهان 
به استان هاي هم جوار منتقل شده و بخش دیگري 
هم در داخل استان جابه جا شده است در حالي که 
این انتقال ها مشروط به اجراي طرح تونل کوهرنگ 
سه بود. ما مخالف نیستیم آب به بقیه نقاط برود اما 
موقعي این انتقال باید انجام شود که تعهدات اولیه 
دولت هم اجرائي شده باشد. او اضافه مي کند: حدود 
۱۰ سال است که حقابه کشاورزان در حال کاهش 
است. سطح زیر کشت ما کم شده است. هر سال 
مقداري از حقابه ما را کم کرده اند. سال گذشته حدودا 
۴۰ درصد حقابه را به کشاورزان تخصیص دادند. 
امسال اصلا یك درصد هم آب ندادند. فقط وعده داده 
شده که اگر بارندگي باشد، سال آینده آب به کشاورزان 
مي دهیم. در صورت تخصیص آب در سال آینده، 
برداشت محصول و کسب درآمد به سال ۹۸ موکول 
مي شود. باید براي دولتمردان و نمایندگان اصفهان 
همچنین ضعف مدیریتي که ما را به این روز انداخته 
است، تأسف خورد. به گفته دبیر خانه کشاورز اصفهان 
عمده کشت در شرق این استان، مربوط به غلات است.

آب براي همه مباح  جز براي اصفهان 
در حالي که مردم چهارمحال وبختیاري به عنوان 
ساکنان بالادست زاینده رود به اجراي تونل کوهرنگ 
سه معترض هستند، مردم خوزستان هم با انتقال آب 

سرشاخه هاي کارون به اصفهان مشکل دارند، در شهر 
اصفهان هم بارگذاري هاي جدید براي پروژه هاي آب بر 
ادامه دارد و این استان یك منطقه مهاجرپذیر است 
و با رشد جمعیت مواجه است، صادقي به عنوان 
نماینده کشاورزان، رسانه ها را مقصر مشکلات این قشر 
مي داند زیرا معتقد است که رسانه ها واقعیت ها را 

فاش نکرده اند.
او مي گوید: از استان ما آب خارج و به کرمان 
منتقل مي شود اما مصرف این آب براي خود استان 
اصفهان جایز نیست. آب سمیرم و فریدونشهر که به 
حوضه کارون مي رود، با تصمیم دولت به کرمان منتقل 
مي شود. براي همین آب که در ۱۵۰کیلومتري اصفهان 
موجود است، برنامه ریخته مي شود که به کرمان برود 

اما خودمان تشنه آب هستیم.
دبیر خانه کشاورز اصفهان درباره پرداخت غرامت 
خشك سالي به کشاورزان عنوان مي کند: مبالغ 
تخصیص یافته تحت عنوان بیمه خشك سالي خیلي 
کم است. صندوق هاي خیریه هم بیشتر از اینها به 
اعضاي خود پول مي دهند. مدیریت نادرست ما را به 
این روز انداخته است. کشاورز ما که خمس و زکات بده 
بود، امروز باید چشمش به دست دیگران باشد. این 

وضعیت تأسف بار است.
او تأکید مي کند: ما در اصفهان کم بارشي داریم، ولي 
خشك سالي نداریم. خدا صددرصد نعمت هاي خود را 
روي ما قطع نکرده، اما از خرداد تاکنون قطره اي آب به 
زاینده رود وارد نشده است. ما نامه نگاري زیادي کردیم 
و چندین بار به مسئولان ابراز کردیم. مسئولان درك 
ندارند که اگر خودشان دو تا سه ماه حقوق نگیرند، 
جلوي خانواده چه مي کنند. در این کشور، بالاترین 
بی توجهی را به قشر پاك این جامعه مي کنیم، اما کسي 
صدایش درنمي آید. آبي را که قرار است به کشاورزان 
شرق اصفهان بدهند، محصولش در سال ۹۸ برداشت 
مي شود. کشاورزان منطقه در این دو سال چه کار باید 
بکنند؟ صادقي درباره عملکرد کمیته مدیریت یکپارچه 
حوضه زاینده رود هم مي گوید: حاصل کار این کمیته 
یك طرح ۹ ماده اي بود که دو تا سه سال پیش تصویب 
کردند. اگر این طرح اجرا شده بود، ما امروز این وضع 
را نداشتیم. قوانیني که به نفع مردم است با لاك پشت 
ابلاغ مي شود، ولي قانون هایي که به نفع دولت است 
با سرعت فراصوت حرکت مي کنند. این وضع کشور 
ماست. بي لیاقتي مدیران را به گردن خشك سالي و 
سایر کشورها مي اندازیم، اما جسارت نداریم به خاطر 

اشتباهاتمان از مردم عذر بخواهیم.
پیگیري مصوبات ۹ ماده اي در شوراي عالي آب

مهم ترین خواسته کشاورزان این است که اگر 
کم بارشي رخ مي دهد، همه فشار ناشي از آن را 

کشاورزان تحمل نکنند، زیرا نبود آب، امنیت این 
شغل را به شدت تحت تأثیر قرار مي دهد. در کمیته 
مدیریت یکپارچه حوضه آبریز زاینده رود هم قرار بود 
دستگاه هاي دولتي مختلف و ذي نفعان دور یك میز 
جمع شوند تا براي کاهش منابع آبي در حوضه آبریز 
زاینده رود تدبیري بیندیشند. حاصل این هم اندیشي ها 
نیز به شوراي عالي آب ارائه شد. مهرزاد احساني، 
مدیرکل دفتر مدیریت به هم پیوسته منابع آب حوضه 
آبریز فلات مرکزی، در گفت وگو با «شرق» درباره 
دلایل اجرائي نشدن مصوبات مورد اشاره کشاورزان 

توضیحاتي ارائه مي کند که چندان شفاف نیست.
او مي گوید: در مورد ۹ ماده، بارها بحث و گفت وگو 
شده است. گزارش ها مرتبا در ارتباط با مصوبات 
۹ماده اي دهمین جلسه شوراي عالي آب، در ارتباط 
با زاینده رود به مقامات مرتبط ارائه شده است. 
در بیست وچهارمین جلسه شوراي عالي آب نیز به 
ارزیابي نتایج مصوبات ۹ ماده اي جلسه دهم پرداخته 
شد که ببینند نتیجه تصمیمات چه شده است. در آن 

جلسه درباره نارسایي ها توضیح داده شد.
احساني در پاسخ به این پرسش که چرا این 
مصوبات اجرائي نشده و مشکل کار کجاست، 
توضیح قانع کننده اي به خبرنگار «شرق» ارائه 

نمي کند.
او درباره حقابه کشاورزان ورزنه عنوان مي کند: 
وضعیت سد زاینده رود از نظر منابع آب در حدي 
است که در طول مدت ۵۰ سال، این وضعیت را 
تجربه نکرده است. به همین دلیل امکان تخصیص 

آب به کشاورزان ورزنه وجود ندارد.
مدیرکل دفتر مدیریت به هم پیوسته منابع آب 
حوضه آبریز فلات مرکزی ادامه مي دهد: سال 
گذشته به اندازه اي که سد آب داشت توانستیم آن 
را بین کشاورزان توزیع کنیم. در فلات مرکزي در ۱۰ 
سال گذشته دچار کم بارشي شده ایم و این شامل 
حال زاینده رود هم مي شود. حوضه زاینده رود، 
حوضه اي است که مشکلات ویژه اي دارد. در سنوات 
گذشته بارگذاري زیادي بیش از حد تاب آوري این 
حوضه انجام شده است. در نتیجه کمبودها خود 
را بیشتر نشان مي دهند. او اضافه مي کند: کم کردن 
بارگذاري ها تقریبا عملي نیست، اما مي توانیم 
بارگذاري  ها را متوقف کنیم و با توجه به برنامه هایي 
که در دست اجرا داریم، زاینده رود را به صورت 

جاري ببینیم.
احساني در واکنش به اظهارات نماینده کشاورزان 
درباره انتقال آب سمیرم به اصفهان براي تأمین 
نیازهاي این استان تأکید مي کند: پروژه هاي مختلفي 
در کشور در دست انجام هستند. آب سمیرم اگرچه 
در مرزهاي سیاسي اصفهان است، اما حوضه 
آبریز دیگري است و به حوضه زاینده رود ارتباطي 
ندارد. این آب چه منتقل بشود و چه نشود، به حال 

زاینده رود فرقي نمي کند.
به گفته او، تا افق ۱۴۲۰ میزان مصرف آب شرب 
حوضه زاینده رود به ۶۲۰ میلیون مترمکعب مي رسد. 
تا آن افق بیش از شش میلیون نفر در این حوضه 
ساکن مي شوند. یکي از مشکلات و پیچیدگي هاي این 
حوضه تأمین آب شرب شهرهایي مثل کاشان و بن-

بروجن است.
مدیرکل دفتر مدیریت به هم پیوسته منابع آب 
حوضه آبریز فلات مرکزی مي گوید: در این حوضه 
درحال حاضر مصرف آب ۴۰۰ میلیون مترمکعب 
در سال است و ذخیره سد زاینده رود ۱۳۴ میلیون 
مترمکعب است که در طول سال آب شرب مورد نیاز 

مردم را تأمین مي کند. 

اعتراض کشاورزان ورزنه اي به کمبود آب، ۱۵ روزه شد

جدال آب در قلب ایران


